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            Podstawa opracowania : 
                    
            -  zlecenie  Inwestora 
            -  uzgodnienia z   Inwestorem  
            -  projekt  budowlany  kolorystyki elewacji ścian zewnętrznych ,  
            - audyt   energetyczny  budynku 
            -  inwentaryzacja instalacji  centralnego ogrzewania 
 

J.Kwiatkowski, L.Cholewa : „Centralne ogrzewanie” podręcznik, 
         - zbiór polskich norm: 

     PN-91/B-02020-Ochrona cieplna budynków, 
     PN-93/B-03406-Obliczanie zapotrzebowania na ciepło pomieszczeń 
                                o  kubaturze do 600 m3 
    PN-82/B-02402-Temperatury ogrzewanych pomieszczeń w budynkach, 
    PN-82/B-02403-Temperatury obliczeniowe zewnętrzne, 
    PN-91/B-02414-Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych systemu  zamkniętego, 
    PN-91/B-02413-Zabezpieczenie instalacji ogrzewań wodnych systemu otwartego, 

            PN-91/B-02420-Odpowietrzenie instalacji ogrzewań wodnych. 
         - Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia  2002 
            w sprawie warunków technicznych jakim powinny odpowiadać budynki            
        -  wizja lokalna 
 

Zawartość  opracowania  : 
     

− Opis techniczny 
− Informacja  BIOZ 
− Obliczenia strat ciepła  ( egz. nr  1 ) 
− Obliczenia hydrauliczne  ( egz. Nr 1 ) 

        
Rys. 1         Orientacja 
Rys. 2          Sytuacja  
Rys. 3          Rzut  piwnic – Segment  A 
Rys. 3.1       Rzut  przyziemia  - Segment  A 
Rys. 3.2       Rzut  I  piętra  - Segment  A 
Rys. 4.1       Rzut  przyziemia  - Segment  B 
Rys. 4.2       Rzut  I  piętra  - Segment  B 
Rys. 5.1       Rzut  przyziemia  - Segment  C 
Rys. 5.2       Rzut  I  piętra  - Segment  C 
Rys. 6.1       Rzut  przyziemia  - Łącznik  1,2,3, 
Rys. 6.2       Rzut  I  piętra  - Łącznik  1,2, 
Rys. 7          Rzut  przyziemia  - Budynek  Administracyjny 
Rys. 8          Rzut  przyziemia  - Budynek  Jadalni i Sali Gimnastycznej 
Rys. 9          Schemat  instalacji c.o.  ( piony  1 – 25 )   segment  A 
Rys. 10        Schemat  instalacji c.o.  (  piony  26 -  49 )  segment  B   
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Rys. 13        Schemat  instalacji  c.o.  ( piony  94 – 119 )  Budynek  Administracyjny 

          Rys. 14       Kotłownia  centralnego ogrzewania 
          Rys. 15       Schemat hydrauliczny kotłowni 



 
  Opis techniczny 
 

1. Cel i zakres opracowania. 
Celem opracowania jest modernizacja istniejącej  instalacji  centralnego ogrzewania systemu 
wodnego, dwururowego ,pompowego , z rozdziałem  dolnym w  budynku  szkoły   
w  miejscowości  Modliborzyce. 
Opracowanie obejmuje: 
-  opis  techniczny 
-  informację  BIOZ 
− obliczenia strat  ciepła 
− dobór grzejników i przewodów  instalacji centralnego ogrzewania 
− obliczenia  hydrauliczne 
− część  rysunkową  
 

2. Opis obiektu. 
Istniejący  budynek  przeznaczony  jest  na potrzeby  szkoły . Jest to budynek 
2 - kondygnacyjny zawierający  podpiwniczenie w części segmentu A  , parter i  I piętro  
w pozostałych  segmentach  zespołu  budynków  szkoły. 
Budynek wykonany jest w technologii  tradycyjnej .  
Ściany zewnętrzne  - mur z cegły  ceramicznej  grubości 54  cm  i kratówki  o grubości  38  cm.  
Ściany piwnic - mur z cegły ceramicznej  pełnej    
Stropodach   wentylowany -  strop  DZ 3 ocieplony wełną mineralną g = 20 cm.   
Stolarka okienna  drewniana ,  wymieniona na okna  PCV podwójnie szklone  z próŜnią powietrza. 
Drzwi wejściowe  nowe , aluminiowe z tzw. ciepłym profilem. 
Istniejąca instalacja  centralnego ogrzewania  zasilana jest z  kotłowni własnej  zlokalizowanej  
w    budynku  szkoły.  Instalacja składa się rurociągów  stalowych  umieszczonych   na ścianach 
pomieszczeń  piwnicy ,  w kanale podłogowym,  grzejników  Ŝeliwnych  nr 1 i  4  . Instalacja jest w 
znacznym wyeksploatowana i nie odpowiada aktualnym wymaganiom technicznym. Piony  instalacji   
prowadzone są  po wierzchu  ścian  budynku. 
Wysokość kondygnacji w części  piwnic  - 2,2 m ,  parteru  i  I -go piętra wynosi  3,2  m. 
 

3. Opis rozwiązań  projektowych.     
W budynku zaprojektowano nową instalację centralnego ogrzewania w systemie pompowym, 
dwururowym, z naczyniem zamkniętym   z rozdziałem dolnym ,  pracującą na parametrach 
czynnika grzejnego  75/55  oC.   Pokrycie  strat ciepła  nastąpi z  kotłowni  znajdującej się  
w  budynku  szkoły . 
Obliczeniowe  straty ciepła  budynku          Q  =  395.560   W 
Obiekt  szkoły  składa  się  z połączonych  segmentów  łącznikami w których  przewidziano 
następujące  prace  modernizacyjne : 
- Segment  A   stanowi  część  „ starej  szkoły  ”  posiadającej  pierwotnie  własną  kotłownię 
  opalaną  paliwem  stałym , w późniejszym okresie  włączoną do nowej kotłowni wybudowanej 
  w części budynku  administracyjnego.  Segment  A  posiada  podpiwniczenie , parter 
  i  I  piętro .  Na I piętrze  znajdują się dwa lokale  mieszkalne  które ogrzewane są we własnym 
  zakresie  z gazowych  kotłów  dwufunkcyjnych . 
  W segmencie  A  następuje całkowita  wymiana  instalacji centralnego ogrzewania . 
  Poziomy  w piwnicy  do poszczególnych pionów  wyprowadzone są z projektowanego 
  rozdzielacza  R 4. 
 



-Segment  B  następuje w nim  wymiana  pionów  ( od poziomów  zlokalizowanych w kanale 
  podłogowym )  oraz  grzejników  Ŝeliwnych  na stalowe typu  C 22. 
  W segmencie  B  - na parterze  zlokalizowane są  rozdzielacze R 3  , które naleŜy wymienić na 
  nowe  o średnicy  2 Ø  125 mm  wraz  z odcinkami rurociągów  zasilających  i powrotnych, 
  z montaŜem   nowych zaworów odcinających – regulacyjnych . 
-Segment  C  następuje w nim  wymiana  pionów  ( od poziomów  zlokalizowanych w kanale 
  podłogowym )  oraz  grzejników  Ŝeliwnych  na stalowe typu  C 22. 
  W segmencie  C  - na parterze  zlokalizowane są  rozdzielacze R 2  , które naleŜy wymienić na 
  nowe  o średnicy  2 Ø  125 mm  wraz  z odcinkami rurociągów  zasilających  i powrotnych, 
  z montaŜem   nowych zaworów odcinających – regulacyjnych . 
-Łączniki  Nr 1, 2 , 3   następuje w nich  wymiana  pionów  ( od poziomów  zlokalizowanych  
  w  kanale podłogowym )  oraz  grzejników  Ŝeliwnych  na stalowe typu  C 22. 
-Budynek  Administracyjny  następuje w nim  wymiana  pionów  ( od poziomów  zlokalizowanych 
  w kanale  podłogowym )  oraz  grzejników  Ŝeliwnych  na stalowe typu  C 22. 
  W budynku  - na parterze  zlokalizowane są  rozdzielacze R 1, które naleŜy wymienić na 
  nowe  o średnicy  2 Ø  125 mm  wraz  z odcinkami rurociągów  zasilających  i powrotnych, 
  z montaŜem   nowych zaworów odcinających – regulacyjnych . 
- Budynek  Jadalni i Sali Gimnastycznej  następuje w nim  wymiana  pionów  ( od poziomów   
  zlokalizowanych  w kanale  podłogowym )  oraz  grzejników  Ŝeliwnych  na stalowe typu  C 22. 
  W budynku  sali gimnastycznej  ( za wyjątkiem pomieszczenia Nr 5  )  zostały  wymienione juŜ 
  istniejące  grzejniki  Ŝeliwne  na  nowe  stalowe . 
 
Od kotłowni centralnego ogrzewania wyprowadzone są rurociągi  rozdzielcze  2 Ø  125 – 65  
mm 
do poszczególnych rozdzielaczy  R 1 – R 4 .  W rozdzielaczach następuje  kolejny rozdział 
energii  cieplnej   do poszczególnych pionów centralnego ogrzewania. Z uwagi  na brak 
dokumentacji , oraz  niesprawność  zaworów odcinających  w rozdzielaczach , nie udało się 
ustalić trasy poziomów wychodzących z rozdzielaczy  i   zasilanych  pionów grzewczych. 
Na naradzie z przedstawicielami Inwestora ustalono , Ŝe z uwagi  na stosunkowo krótki okres 
eksploatacji  instalacji ok.  20 – 25 lat  ( przy normatywnym  okresie uŜytkowania 50 – 60 lat ), 
oraz   na ułoŜone nowe płytki ceramiczne  na posadzkach na trasie kanałów podłogowych , 
poziomy  c.o  pozostawia  do dalszego wykorzystania. 
 
Zestawienie  strat  ciepła  
-Segment   A   parter                                    - 37.770   W 
-Segment   A   I piętro                                  - 29.420   W 
-Segment   B   parter                                    - 37.770   W 
-Segment   B   I piętro                                  - 29.420   W 
-Segment   C   parter                                    - 37.770   W 
-Segment   C   I piętro                                  - 29.420   W 
- Łącznik  Nr  1  parter                                 -   5.160   W 
- Łącznik  Nr  1  I piętro                              -   6.565   W 
- Łącznik  Nr  2  parter                                 -  4.860   W 
- Łącznik  Nr  2  I piętro                              -   6.565   W 
- Łącznik  Nr  3  parter                                 -  4.545   W 
- Segment  Administracyjny                         - 63.325   W 
- Jadalnia  i Sala  Gimnastyczna                   - 68.570   W 
                                                 Razem         395.560  W 
 



 
4. Przewody instalacyjne. 

Instalację c.o. w segmencie  A oraz piony  z gałązkami do grzejników w pozostałych segmentach 
budynku szkolnego  naleŜy wykonać z rur stalowych czarnych ze szwem  ,  
wg normy  PN-79/H-74200 , łączonych przez spawanie. Połączenia z armaturą 
naleŜy wykonać jako gwintowane. Średnice poszczególnych rurociągów oraz ich lokalizację 
podano w części rysunkowej  opracowania. Przewody poziome  prowadzić   pod sufitem  
w piwnicy,  oraz nad  podłogą pomieszczeń na parterze . 
Wszystkie przewody pionowe i gałązki  instalacji c.o. prowadzić po ścianach budynku. 
Przewody instalacji naleŜy mocować do ścian budynku uchwytami , podporami stałymi i 
przesuwnymi  
z zachowaniem odległości pomiędzy punktami podparcia zgodnie  z PN-71/B-10420.  
Przy przechodzeniu przewodów przez przegrody budowlane umieszczać je w tulejach 
ochronnych , stalowych o średnicy wewnętrznej większej o 20 mm od średnicy zewnętrznej 
przewodu  i długości o 30 mm  większej niŜ grubość przegrody budowlanej. Przestrzeń między 
tuleją a przewodem wypełnić materiałem plastycznym. Odcinki poziome prowadzić  ze 
spadkiem  w kierunku  rozdzielacza ciepła. Odwodnienie grzejników i poziomów  odbywać się 
będzie przez zawór spustowy  przy rozdzielaczach .Instalacja składa się z rurociągów, kolanek 
giętych , trójników , odsadzek , obejść oraz grzejników .  
Rurociągi  poziome na parterze  budynku   zabezpieczyć  osłonami. Przewody zasilające i powrotne, 
prowadzone obok siebie powinny, być ułoŜone równolegle. Przewody pionowe naleŜy prowadzić 
tak, aby maksymalne odchylenie od pionu nie przekraczało 1 cm na kondygnacje. 
Oba przewody pionu dwururowego naleŜy układać zachowując stałą odległość między osiami 
wynoszącą 8 cm (+/- 0,5 cm) przy średnicy pionu nie przekraczającej Dn 40. Odległość między  
przewodami pionu o większej średnicy powinna być taka, aby moŜliwy był dogodny montaŜ tych  
przewodów. Przewód zasilający pionu dwururowego powinien się znajdować z prawej strony,  
powrotny zaś z lewej (dla patrzącego na ścianę).W przypadku pionów dwururowych, obejście pionu  
gałązkami grzejnikowymi naleŜy wykonać od strony pomieszczenia. Przewody naleŜy prowadzić  
w sposób umoŜliwiający zabezpieczenie ich przed dewastacją. Przewody poziome naleŜy prowadzić  
powyŜej przewodów instalacji wody zimnej i przewodów gazowych. 
 

   5. Armatura. 
Armaturę instalacji c.o. stanowią  grzejnikowe  zawory termostatyczne , oraz zawory odcinające 
- regulacyjne. .  Na   pionach  naleŜy  zainstalować odpowietrzniki automatyczne. 
Dobrano termostatyczne zawory grzejnikowe   Dn  15  z nastawą wstępną . 
KaŜdy  zawór termostatyczny naleŜy wyposaŜyć w głowice z wbudowanym czujnikiem 
i   bezpiecznikiem  mrozu  z moŜliwością ograniczenia i blokowania ustawionej temperatury. 
Głowica winna być  wykonana w wersji wzmocnionej i odporna na manipulacje.  Nastawiona  
Ŝądana temperatura jest zablokowana , wskaźnik  nastawy w stanie zablokowanym jest ukryty. 

     Na  gałązkach powrotnych przy grzejnikach , w miejsce   śrubunków 
  naleŜy zamontować  zawory odcinające  RLV. Zawory  umoŜliwiają  uŜytkownikowi 
  indywidualne  odcinanie kaŜdego grzejnika . Zawory odcinające są przydatne  
  w eksploatacji ,  przy modernizacji instalacji   oraz regulacji instalacji  c.o.  
 

6. Grzejniki  
W oparciu o obliczenia strat ciepła dobrano grzejniki  płytowe  z podłączeniem bocznym . 
Grzejniki  stalowe płytowe - są  to grzejniki centralnego ogrzewania zbudowane z blachy  stalowej 
najwyŜszej jakości , walcowanej na zimno , wykonywane w  następujących   wariantach  : 
- typ  22     z osłonami   o szerokości  102  mm , o wysokościach   300 , 400 , 500 , 



                    600, 900  mm  i  długościach   400  -  3000  mm 
Z uwagi  na   niskie usytuowanie parapetów  w stosunku do podłogi 
przyjęto  jednolitą wysokość grzejnika  H = 500 mm  dla całego budynku. 
Dla modernizowanej  instalacji budynku szkoły   przyjęto : 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 40        - szt    28 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 50        - szt    18 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 60        - szt    12 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 70        - szt    69 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 80        - szt    85 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 90        - szt    23 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 100      - szt    31 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 110      - szt    22 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 120      - szt      8 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 140      - szt      8 
- grzejniki  typ  22 / 50 / 160      - szt      4 
                                         razem  szt  303 
Grzejnik ustawiany przy ścianie naleŜy montować albo w płaszczyźnie pionowej albo w płaszczyźnie 
równoległej do powierzchni ściany lub wnęki.  Grzejnik w poziomie naleŜy montować z 
uwzględnieniem moŜliwości jego odpowietrzenia. Grzejniki naleŜy montować na wspornikach , 
zaczepach, stojakach zgodnie z instrukcją producenta. Wsporniki , uchwyty i stojaki grzejnikowe 
powinny być osadzone  
w przegrodzie budowlanej w sposób trwały. Grzejnik powinien opierać się całkowicie na wszystkich 
wspornikach lub stojakach. Minimalne odstępy dla grzejnika od elementów budowlanych: 
- 5 cm od ściany za grzejnikiem; 
- 7 cm od podłogi; 
- 7 cm od spodu podokiennika wewnętrznego (parapetu); 
- 30 cm od sufitu; 

  - 15 cm od tej strony grzejnika z którego boku nie jest zamontowana armatura grzejnikowa; 
   - 25 cm od tej strony grzejnika z którego boku jest montowana armatura grzejnikowa. 

Grzejnik naleŜy zabezpieczyć przed zanieczyszczeniem lub uszkodzeniem do czasu zakończenia 
robót wykończeniowych.  
Przyłączenie grzejnika w zasyfonowaniu instalacji  (np. w piwnicy poniŜej przewodów 

rozdzielczych) 
naleŜy wyposaŜyć w armaturę spustową. 
 

      7. Pomiar  energii  cieplnej  budynku  szkoły. 
   Z uwagi  na zasilanie  instalacji centralnego ogrzewania z własnej kotłowni  , pomiar energii cieplnej   

nie jest konieczny . Wystarczającym wskaźnikiem umoŜliwiającym ustalenie ilości zuŜytego paliwa 
jest wskazanie  gazomierza umieszczonego w skrzynce  gazowej. 

 
   8. Regulacja  temperatury. 

  Regulacja   temperatury  przewidziana  jest  elektronicznym  zestawem   stanowiącym 
  element   wyposaŜenia  kotła.   
  Z uwagi na brak moŜliwości ustalenia średnic  rurociągów w kanale podłogowym oraz zakresu  
  zasilanie pionów , nastawy na zaworach termostatycznych przy grzejnikach przyjęto orientacyjnie 
  zakładając opór hydrauliczny  na grzejniku  300 mm  H20   i ciśnienie  dyspozycyjne na 
rozdzielaczach 
  H dysp  =  700  mm H20 .  Po  wykonaniu  prac modernizacyjnych  , w tym nowych zaworów  
  na rozdzielaczach i próby  ciśnieniowej  , będzie moŜliwe  wykonanie obliczeń sprawdzających 



  i  korekty nastaw  na zaworach termostatycznych  
 

    9. Zabezpieczenie instalacji. 
Zabezpieczenie instalacji c.o. przed powstaniem w niej niebezpiecznych nadciśnień  
zapewni  istniejące  naczynie wzbiorcze systemu  zamkniętego.  

 
   10. Zabezpieczenie antykorozyjne i izolacja termiczna. 
         Elementy metalowe naleŜy  zabezpieczyć antykorozyjnie poprzez oczyszczenie powierzchni, do II 

stopnia czystości  wg instrukcji  KOR-3A i dwukrotne malowanie farbą  ftalową do gruntowania  oraz 
antykorozyjną farbą o symbolu   KTM  1313-121-0955  XX. Warstwy farby naleŜy nakładać  

         w odstępach  24  godzin. 
       Izolację termiczną  naleŜy  wykonać  z otuliny termoizolacyjnej o grubości  30 mm 
       PUR Steinonorm 300  z płaszczem  zewnętrznym  PCW. 

Izolacji  termicznej  podlegają  : 
- rurociągi  częściowo  w  kanale  podłogowym , 
- rurociągi  w pomieszczeniu  piwnic segmentu  A  , 
 

 11. Próby i odbiory 
Przed wykonaniem izolacji  i malowaniem  rurociągów naleŜy przeprowadzić płukanie i próbę 
szczelności instalacji. Płukanie naleŜy wykonać mieszaniną wody i spręŜonego powietrza 
prowadząc je do chwili uzyskania w wodzie popłucznej zanieczyszczeń mniejszych niŜ  5 
mg/dm3. 
Następnie naleŜy wykonać próbę  na ciśnienie 0,6 Mpa. Wynik prób naleŜy uwaŜać za pozytywny , 
jeŜeli w ciągu  20 min. manometr nie wykaŜe spadku ciśnienia  oraz nie zostaną stwierdzone pęknięcia 
oraz przecieki na połączeniach.  

    W dalszym etapie naleŜy wykonać próbę na gorąco z ostatecznym przeglądem 
    instalacji i wyregulowaniem zładu . 
    Dopuszczalna odchyłka rzeczywistej temperatury w pomieszczeniu   od temperatury 
    załoŜonej w projekcie moŜe wynosić +/-  1 o  ( przy automatycznej regulacji temperatury  powietrza ). 
    Ocenę efektów regulacji montaŜowej  naleŜy dokonać po upływie co najmniej 
    trzech  dób od rozpoczęcia ogrzewania budynku.       

  
12. Źródło  ciepła – kotłownia . 

Obiekty  budynku  szkolnego ogrzewane są z istniejącej  kotłowni  gazowej  wyposaŜonej 
w  dwa kotły  o następującej  charakterystyce : 
- kocioł  grzewczy  gazowy  o wydajności   400 kW  ( kaŜdy ) 
- pompa  obiegowa  Grundfoss   UPS  80-120 /2 
         1,65  -  1000  W 

   1,80  -  1100  W 
   2,75  -  1500  W 

- naczynia  wzbiorcze  systemu  zamkniętego   typu REFLEX  -  400 l 
- odmulacz 
- rozdzielacze  c.o. 
- pompa  mieszająca  obiegu kotłów 
 
Zgodnie z warunkami  określonymi w audycie , istniejące  kotły  naleŜy  wymienić  
na kotły gazowe  kondensacyjne  np.  C  230 – 210  Eco   o duŜej  sprawności  do 109 % 
pracujące w  kaskadzie , z dwoma obwodami mieszaczowymi  i  pompą mieszającą wspólną 
dla  obu  kotłów . 



Do części  graficznej  załączono schemat  hydrauliczny  instalacji  kaskadowej  kotłowni. 
                           

  13.Uwagi końcowe. 
 - całość robót naleŜy wykonać zgodnie z dokumentacją, instrukcjami montaŜowymi 
   producentów urządzeń i materiałów  oraz  „ warunkami technicznymi wykonania  

     i odbioru robót budowlano - montaŜowych  cz. II - instalacje sanitarne  i przemysłowe” 
 

   „  PROPOS ”  Sp. z  oo 
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                                           Informacja 
 
           bezpieczeństwa i ochrony  zdrowia podczas modernizacji  instalacji  
           centralnego ogrzewania  , opracowana zgodnie z Rozporządzeniem Ministra 
           Infrastruktury  z dnia 23 czerwca 2003 r   ( Dz. U. Nr 120 poz. 1126 ) 
 

 1. Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność  realizacji 
                 Zakres robot obejmuje  : 

   - demontaŜ  grzejników i  rurociągów , 
   - montaŜ  rurociągów  centralnego ogrzewania , 
   - montaŜ grzejników , 
   - wymiana kotłów  na kotły kondensacyjne  
   - próba ciśnieniowa , 
   - płukanie  instalacji , 
   - czyszczenie rurociągów i malowanie , 
   - izolacja termiczna , 
   - montaŜ  urządzeń regulacyjnych  
   - próba na gorąco 
    

              2. Wykaz istniejących obiektów budowlanych . 
                  Na trasie  instalacji centralnego ogrzewania  występuje :  
                   -  instalacja telefoniczne 
        -  instalacja elektryczna  
                    - instalacja wodociągowa i kanalizacyjna 
                          

  3. Wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które 
     mogą  stwarzać zagroŜenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi. 

        - kable energetyczne pod napięciem 
        - prowadzone prace związane z temomodernizacją budynku 
 

      4. Wskazanie dotyczące przewidywanych zagroŜeń  występujących podczas  
                       realizacji robót budowlanych , określające skalę i rodzaje zagroŜeń  oraz 
                       miejsce ich występowania . 
                       Przy  wykonywaniu prac związanych  z instalacją centralnego ogrzewania 
                       nie występują zagroŜenie zarówno dla osób wykonujących te prace 
                       jak i dla osób postronnych pozostających poza strefą terenu robot. 
                        - naleŜy wygrodzić teren budowy  i  zabezpieczyć przed osobami postronnymi , 
                        - roboty instalacyjne i spawalnicze wykonywać z zachowaniem przepisów 
                           p. poŜarowych. 
                        - wywiesić  tablice  informacyjno - ostrzegawcze 
 

     5. Wskazanie sposobu prowadzenia instruktaŜu pracowników przed przystąpieniem 
         do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych. 



         Procedury określające zasady bezpiecznej pracy zawarte są w przepisach 
         eksploatacyjnych sprzętu i  maszyn budowlanych ,które pracownicy mają 
         obowiązek znać i stosować. Pracownicy winni zostać przeszkoleni a fakt 
         udzielonego instruktaŜu  potwierdzony pisemnym podpisem. 
 
       
      Prowadzenie budowy powierzyć osobie posiadającej uprawnienia do pełnienia 

           samodzielnych funkcji  kierownika budowy.  
           WyposaŜyć  pracowników w odzieŜ ochronną i sprzęt do wykonywania robót , 
           prace naleŜy prowadzić w  okresie przerwy  wakacyjnej  w terminie uzgodnionym 
           z Dyrekcją  Szkoły. 

 
6. Wskazanie środków technicznych i organizacyjnych , zapobiegających  

niebezpieczeństwom wynikającym z wykonania robót budowlanych w strefach 
szczególnego zagroŜenia zdrowia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających 
bezpieczną i sprawną komunikację, umoŜliwiającą szybką ewakuację na wypadek 
poŜaru, awarii i innych zagroŜeń. 
W terenie wykonywania prac związanych z realizacją instalacji centralnego ogrzewania 
zagroŜenia wymienione w treści pkt. 6 nie wystąpią. Nie występują 
ograniczenia w przeprowadzeniu sprawnej komunikacji czy teŜ ewentualnej 
ewakuacji. 

 


